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Abstract
The mutual exclusion (mutex) state invari-
ants are defined in a context of STRIPS
planning as sets of facts from which max-
imally one can be true in any state reach-
able from the initial state. In this work,
we introduce two new types of mutex in-
variants along with a detailed description
of their structure and their relation to a
general mutex invariant. Moreover, we
provide a complexity analysis of decision
problems that correspond to inference of
different types of mutex invariants. Fi-
nally, three novel algorithms for inference
of mutex invariants are described and ex-
perimentally compared with two different
state-of-the-art algorithms.

Keywords: planning, STRIPS,
invariant, mutex

Supervisor: Ing. Antonín Komenda,
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Abstrakt
Stavové invarianty vzájemného vyloučení
(mutexy) jsou v kontextu STRIPS plá-
nování definovány jako množiny faktů, z
nichž maximálně jeden může být platný
v jakémkoli dosažitelném stavu. V této
práci představíme dva nové typy mutexů
společně s detailním popisem jejich struk-
tury a vztahu k obecným mutexům. Dále
poskytneme analýzu složitosti rozhodova-
cích problémů, které odpovídají problému
odvozování různých typů mutexů. Nako-
nec popíšeme tři nové algoritmy pro od-
vozování mutexů a porovnáme je s dvěma
různými state-of-the-art algoritmy.

Klíčová slova: plánování, STRIPS,
invariant, mutex

Překlad názvu: Inference stavových
invariantů pro doménově nezávislé
plánování
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Chapter 1
Introduction

State invariants in domain-independent planning are certain intrinsic proper-
ties of a particular planning problem that hold in all states reachable from the
initial state. State invariants (as well as other types of invariants) tell some-
thing about the internal structure of the problem. This revealed structure
can be further utilized in a process of solving the problem. State invariants
could, for example, be used for a design of heuristic functions that can better
guide search algorithms. They could be used for pruning the search space
within which a plan is searched for or maybe even for reformulation of the
original problem to some more simple form as a preprocessing step.

In this work, we are interested in inferring one particular type of state
invariants called mutual exclusion (mutex) invariants. A mutex invariant
states which facts cannot be true at the same time in any reachable state, i.e.,
a state can contain only one fact from the invariant or none of the facts. This
definition corresponds to the mutexes as they were used in [Helmert, 2009].
The term mutex was also used in other works in a different meaning [Bonet
and Geffner, 2001; Alcázar and Torralba, 2015]. Nevertheless, we decided to
use this term because we think it well describes the essence of this type of
invariant and it is well known to readers already familiar with this field of
research.

The most straightforward application of mutex invariants is in translation
to finite domain representation (FDR, or SAS+) [Helmert, 2009]. Given a
set of mutex invariants, FDR can be constructed by creating variables from
those invariants that cover all facts. A special value “none of those” can be
added to some variables if needed to cover a situation where none of the
facts from the invariant is present in the state. Heuristic functions based
on domain transition graphs (DTG) [Helmert, 2006; Torreño et al., 2014]
could also benefit from mutex invariants. These heuristics can be constructed
either from FDR representation or directly from the set of all inferred mutex
invariants. State invariants (including mutex invariants) are also critical
in improving the performance of SAT planners [Kautz and Selman, 1992;
Sideris and Dimopoulos, 2010]. SAT planners are based on a formulation
of planning tasks as a problem of satisfiability of logical formulas. State
invariants expressed as a logical formula often significantly prune the search
space and therefore improve efficiency of the solvers.
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1. Introduction .....................................
This work is not aimed at a design of any particular application using

invariants but solely at analysis and inference of mutex invariants in a context
of STRIPS planning [Fikes and Nilsson, 1971]. We introduce two new types
of mutex invariants (fact-alternating mutex and restricted fact-alternating
mutex) and we discuss in detail their properties and the relations between
them and the general mutex invariant. Moreover, we provide a complexity
analysis showing that inference of a maximum size mutexes is PSPACE-
Complete whereas inferring a maximum size mutexes of the newly introduced
types is NP-Complete.

Three new inference algorithms are introduced and compared from several
different perspectives with two state-of-the-art algorithms. The first algorithm
is able to extend a set of mutex invariants provided as its input. The
second algorithm is designed to infer the newly introduced fact-alternating
mutex invariants. It is based on a direct translation of the definition of fact-
alternating mutexes into constraints of integer linear program (ILP). Solution
of the ILP problem provides only one invariant at a time, so the ILP is refined
in a cycle in such a way that all invariants are eventually discovered. The
algorithm is proven to be complete with respect to maximal fact-alternating
mutexes. The third algorithm infers restricted fact-alternating mutexes and
it has a polynomial asymptotic complexity.

The work is organized as follows. A list of a related work is lied out in
Chapter 2 where different types of invariants as well as different approaches to
inferring the invariants are discussed. In Chapter 3, we formally define three
types of mutex invariants, we discuss their properties and relations between
them (Section 3.1) and we provide a formal analysis of their complexity
(Section 3.2). In Section 3.3, 3.4, and 3.5 we describe three new inference
algorithms that are experimentally evaluated in Chapter 4. We conclude with
Chapter 5.
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Chapter 2
Related Work

State invariants are formulas that are true in every state of a planning task
reachable from the initial state by application of a sequence of operators.
In this chapter we provide a brief discussion of different approaches to the
inference of state invariants related to the approach presented in this work.

One of the first approaches to inference of state invariants was the DIS-
COPLAN system proposed by Gerevini and Schubert [1998, 2000]. The
algorithm uses a guess, check and repair approach for generating invariants.
Invariants are first hypothesized from definitions of operators. The consecu-
tive steps involve verification that the invariants still hold in all reachable
states and the unverified invariants are refined to form new invariants that are
then in turn verified again. The refinements are based on sets of candidate
supplementary conditions called “excuses” that are extracted during the
verification phase. These “excuses” are extracted by an analysis considering
all operators which allows the algorithm to make more informed choices in
consequent refinement than the “excuses” that would be derived only from the
first operator violating the invariant. However, this comes with an increased
computational burden as noticed by Helmert [2009]. The algorithm is able to
generate a wide range of different types of state invariants (or state constraints
as they are called by Gerevini and Schubert) such as implicative constraints
of a form φ ⇒ ψ stating that every state satisfying formulae φ also has to
satisfy ψ, static constraints providing type information about predicates,
or xor constraints providing an information about mutual exclusion of two
literals given some additional conditions.

A Type Inference Module (TIM) proposed by Fox and Long [1998] and
further extended by Cresswell et al. [2002] takes a domain description possibly
without any type information and infers (or enrich) a type structure from
the functional relationships in the domain. State invariants can be extracted
from the way in which the inferred types are partitioned.

Rintanen [2000] proposed an iterative algorithm for generating state in-
variants. The algorithm uses a guess, check and repair approach and it is
polynomial in time due to restrictions on a form and a length of invariants.
The procedure starts with identification of an initial set of candidate invariants
corresponding to the grounded facts in the initial state. In the following steps,
the initial set of candidates is expanded with new invariants that are created

3

2. Related Work.....................................
by expanding invariant candidates from the previous step using grounded
operators. The invariant candidates that do not preserve their invariant
property are rejected and new candidates that are weaker in the sense that
they hold in more states than the original one are created. An interesting
property of this algorithm is that it considers all invariant candidates during
creation of new ones instead of expanding one invariant at a time.

Mukherji and Schubert [2005, 2006] took a completely different approach.
Instead of analyzing operators of the planning task, state invariants are
inferred from one or more reachable states. The set of reachable states can be
obtained by random walks through a state space or by an exhaustive search
with a bounded depth. State invariants are then inferred by an any-time
algorithm employing a data analysis of the provided reachable states. The
resulting invariants are not guaranteed to be correct in the sense that they
do not have to hold in all reachable states besides those provided, but the
authors suggest that some other algorithm, such that of Rintanen [2000], can
be used for quick verification of the correctness of the invariants produced.

A generalization of hmax heuristic to a family of hm heuristics [Haslum
and Geffner, 2000; Haslum, 2009; Alcázar and Torralba, 2015] offers another
method for generation of invariants. hmax is a widely known and well un-
derstood admissible heuristic for STRIPS planning. The heuristic value is
computed on a relaxed reachability graph as a cost of most costly fact from a
conjunction of reachable facts. The heuristic works with single facts, but it
can be generalized to consider a conjunction of at most m facts instead. h1

would then be equal to hmax, h2 would build reachability graph with single
facts and pairs of facts, h3 would add also triplets of facts, and hm would
consider conjunctions of at most m facts. This heuristic is not bound by h+

and even equals to the optimal heuristic for sufficiently large m, unfortunately
the cost of computation increases exponentially in m.

The important property of hm related to a generation of invariants is its
ability to provide a set of fact conjunctions that are not reachable from the
initial state. So, as well as we can say that the facts that does not appear in a

[…]

deterministic track of IPC 2014 was 30 minutes. The maximum time the
translator utilizing fa spent on a single problem was 71.74 seconds which
means that the competition planners utilizing fa instead of fd would still
be left with at least little less than 29 minutes for solving the problem, i.e.,
in the worst case the translation utilizing fa would consume only 1 minute
out of 30 more than the original translation process utilizing fd. For these
reasons, fa should be considered as a replacement for fd in the case of a
translation from PDDL to FDR.
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Figure 4.4: Running times in seconds of a whole translation process as scatter
plots with logarithmic scales.

4.4 Future Work

The promising results of the algorithms we proposed are a motivation for
further investigation of mutex invariants, their inference and application.

To support more PDDL domains, the algorithms needs to be extended for
negative preconditions and conditional effects. For the algorithms described
in this work, negative preconditions can be safely ignored because they cannot
invalidate definition of fa-mutexes or rfa-mutexes and Algorithm 4 would also
work the same way. However, the question is whether they can be used to
extend the definitions and thus enable it to infer more invariants. On the
other hand, conditional effects must be somehow taken into consideration in
all presented algorithms to make them work.

The measured running times of the algorithm inferring rfa-mutexes clearly
indicate that a faster implementation is required to make it a viable option.
The number of inferred mutexes and above all the number of created variables
in FDR certainly make this algorithm worth the effort.

The ILP formulation used in the algorithm for inference of fa-mutexes
provides a strong tool for alternating the algorithm to deliver a more specific
mutexes of certain shapes and sizes. For example, the translation to FDR
could be encoded directly into ILP. Instead of spending time in inference
of all fa-mutexes only to use some of them later for creation of variables,
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we could modify the linear program in such a way it directly generates an
encoding of FDR variables that fulfill some specified objective (e.g., minimal
number of variables or minimal memory footprint of a state).

The applicability of the proposed algorithms will be further investigated.
The most straightforward application of fa-mutexes (and rfa-mutexes) is its
use in a translation to FDR (as was already demonstrated) and we should
evaluate the impact of a different encoding of FDR variables on the actual
planning process. Another application could be heuristic functions that reuse
the inferred mutexes. One example could be a heuristic based on domain
transition graphs (DTG) [Helmert, 2006; Torreño et al., 2014]. This heuristic
was originally proposed for FDR where it is built on top of the variables of
the task. The heuristic can be built directly from inferred mutex invariants
which could provide better heuristic values.
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Chapter 5
Conclusion

This work was focused on inference of mutual exclusion (mutex) state invari-
ants in a context of STRIPS planning. We have introduced two new weaker
types of mutex invariants called fact-alternating mutex (fa-mutex) invariant
and restricted fact-alternating mutex (rfa-mutex) invariant. We have provided
an extensive discussion of differences and relations between these types of
mutex invariants including a complexity analysis based on decision problems
corresponding to finding maximum mutexes, maximum fa-mutexes and max-
imum rfa-mutexes in a planning task. The complexity analysis has shown
that the decision problems corresponding to fa-mutexes and rfa-mutexes are
NP-Complete whereas the decision problem corresponding to a general mutex
is PSPACE-Complete, i.e., it is as hard as a planning itself. We also proved
that the maximum possible number of maximal mutexes, maximal fa-mutexes
and maximal rfa-mutexes is in all three cases exponential in a number of facts
in the corresponding planning task.

Three new algorithms for inferring mutex invariants were introduced. The
first one is able to infer some additional pair mutexes on top of those that
are already provided as its input. The second one is an ILP based algorithm
for inference of fa-mutexes that was proven to be complete with respect to
maximal fa-mutexes. The last one is a polynomial algorithm for inference of
rfa-mutexes.

All three algorithms were experimentally evaluated and compared with
two state-of-the-art algorithms for inferring mutex invariants, namely h2

[Haslum and Geffner, 2000], which is a variant of a generalization of hmax

heuristics, and an algorithm proposed by Helmert [2009] for a translation
of planning tasks from PDDL to FDR that is widely used amongst the
planning community. The algorithm for inference of additional pair mutexes
has shown to be useful only in a limited number of domains. The algorithm
for inference of rfa-mutexes demonstrated good results in a number of inferred
mutexes, but very poor results in terms of running times due to its ineffective
implementation that should be addressed in a future work. However, the
algorithm for inference of fa-mutex proved to be a comparable with both
state-of-the-art algorithms and it was also shown to be a viable replacement
for Helmert’s algorithm in a translation of planning tasks from PDDL to
FDR.
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Appendix A
Experimental Results: Additional Figures
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Figure A.1: Number of inferred pair mutexes as scatter plots with logarithmic
scales with added zero. Comparison with h2.

49

A. Experimental Results: Additional Figures ........................

0

1

10

102
103
104
105
106

0 1 10 102 103 104 105 106

h
2

fd

0

1

10

102
103
104
105
106

0 1 10 102 103 104 105 106

h
2

E[fd]

0

1

10

102
103
104
105
106

0 1 10 102 103 104 105 106

fa

fd

0

1

10

102
103
104
105
106

0 1 10 102 103 104 105 106

E
[f
a
]

E[fd]

0

1

10

102
103
104
105
106

0 1 10 102 103 104 105 106

rf
a

fd

0

1

10

102
103
104
105
106

0 1 10 102 103 104 105 106

E
[r
fa
]

E[fd]

Figure A.2: Number of inferred pair mutexes as scatter plots with logarithmic
scales with added zero. Comparison with fd.
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Figure A.3: Number of inferred pair mutexes as scatter plots with logarithmic
scales with added zero. Comparison between fa and rfa.
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Figure A.4: Running times of inference algorithms as scatter plots with loga-
rithmic scales. Comparison with h2.
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Figure A.5: Running times of inference algorithms as scatter plots with loga-
rithmic scales. Comparison with fd.
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Figure A.6: Running times of inference algorithms as scatter plots with loga-
rithmic scales. Comparison between fa and rfa.
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