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Diplomová práce Daniela Fišera zavádí novou třídu stavových invariantů pro podoblast
symbolické umělé inteligence, konkrétně automatizovaného plánování. Daná třída
stavových invariantů (pojmenovaných jako fakty alternující mutexy) je formálně
definována a analyzována z pohledu složitosti. Pro inferenci (generování) mutexů v
dané třídě jsou navrženy a implementovány nové algoritmy, které jsou zanalyzovány z
pohledu korektnosti a úplnosti. Dané algoritmy byly implementovány do existujícího
plánovače a porovnány na standardních benchmarcích s existujícími metodami pro
inferenci standardních stavových invariantů.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První obsahuje úvod do problematiky vč.
vhodných referencí na publikace, ze kterých navržené techniky vychází. Druhá kapitola
shrnuje relevantní literaturu v oblasti inference invariantů a popisuje příbuzné
techniky, které se aktuálně využívají v plánovačích. Třetí kapitola formálně definuje
navržené třídy fakt alternujících invariantů, jejich vztahy a vztahy s existující
klasifikací. Dále formálně dokazuje, že nalezení maximálních fakt alternujících mutexů
spadá do třídy NP-úplných problémů a že nalezení obecných maximálních mutexů je
stejně těžké jako plánování samo (třída PSPACE-úplné problémy). Kapitola je uzavřena
popisem navržených algoritmů pro inferenci invariantů v daných třídách a důkazy
jejich vlastností (korektnost, úplnost). Předposlední kapitola prezentuje výsledky
experimentálního porovnání navržených algoritmů z pohledu párových a obecných
mutexů a v rámci překladu plánovacích problémů do reprezentace konečných domén
(FDR). Experimentální výsledky jsou diskutovány vč. možného navazujícího výzkumu.
Práce končí závěrem.

Inference invariantů je nedílnou a důležitou součástí dnešních automatizovaných
plánovacích systémů, nicméně většina existujících technik není úplná a používá
speciální implementace. Student nejprve vhodně omezil třídu invariantů, pro kterou
dokázal, že není těžší než plánování samo. Navíc pro fakt alternující mutexy elegantně
dokázal převodem na problém maximálních klik jejich NP-úplnost. Inferenci invariantů
poté algoritmicky vyřešil převodem na problém Integer Linear Programming (ILP) a
vlastní implementací pro jednu z podtříd. Převod na ILP se experimentálně ukázal jako
velmi vhodný z důvodu již existujících efektivních ILP solverů. Vlastní implementace na
omezenou třídu fakt alternujících invariantů se ukázala jako méně efektivní, nicméně
vhodná pro doplnění existujících metod, vzhledem k ortogonalitě nalezených
invariantů vůči běžně používané metodě v plánovači FastDownward.

V experimentální části práce student ukazuje, že jeho metoda se počtem nalezených
invariantů těsně blíží k množině invariantů nalezených metodou h2 (s výjimkou
domény tetris), která je aktuálně pouvažována za nejlepší heuristickou metodu.
Studentova metoda pomocí předu na ILP je nicméně o řád rychlejší, což lze považovat
za vynikající praktický výsledek.

Přínos a praktické použití výsledků studentovi práce je možné zejména v navazujícím
výzkumu inference invariantů a jejich použití pro zvyšování efektivity
automatizovaných plánovačů. Student aktuálně připravuje časopiseckou publikaci,
která bude vycházet z výsledků jeho diplomové práce. Daná publikace bude navíc

obsahovat experimentální porovnání různých metod inference invariantů v kontextu
nejen vlastního generování, ale i zbytku plánovacího procesu. Jako jedinou menší výtku
k celé práci bych měl neexistenci alespoň předběžných výsledků v tomto směru,
nicméně provedení takových algoritmů podobně důsledně a důkladně jako zbytek
studentovy práce je bez diskuze mimo požadovaný rozsah práce.

Po formální stránce je práce výborně zvládnutá a míra gramatických chyb, překlepů a
jiných nedokonalostí je prakticky nulová. Struktura a tok textu jsou vhodně volené.
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Student v průběhu práce velmi důsledně dbal rad vedoucího práce a pracoval
samostatně a s velmi dobrou vlastní organizací mezivýsledků a práce na vlastním
textu práce. Vedle inženýrské implementační části, práce obsahuje i vysoce kvalitní
teoretickou část, která je na úrovni předního výzkumu v dané oblasti. Diplomová práce
je psaná anglicky, což zvyšuje možnost jejího použití v rámci další publikační činnosti.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a jde o práci
nadprůměrné kvality, proto ji navrhuji ohodnotit stupněm výborně (A).

K práci mám následující otázky:

1. Jak by bylo možné odvozené invarianty použít v rámci následného plánovaní
jinak než při převodu do reprezentace konečných domén (FDR)?

2. Vlastní implementace pro inferenci rfa invariantů byla méně efektivnější než
převod na ILP pro fa invarianty. Vysvětlete proč tomu tak bylo a jak by bylo
možné implementaci upravit, aby se její efektivita zlepšila.
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